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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lại nơi lưu trú tập trung cho công nhân của các doanh nghiệp 

 (DN) được tổ chức lại hoạt động sản xuất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 
 

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện 

“mục tiêu kép”: vừa chống dịch vừa đảm bảo phát triển kinh tế; đồng thời, để 

thực hiện có hiệu quả việc tổ chức lại hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh trong tình hình dịch Covid-19, UBND tỉnh ban hành kế hoạch 

tổ chức lại nơi lưu trú tập trung cho công nhân của các doanh nghiệp (DN) được 

tổ chức lại hoạt động sản xuất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo cung cấp nơi lưu trú tập trung an toàn với Covid-19 (hoặc nhà 

trọ, khách sạn, nhà nghỉ, trường học … an toàn với Covid-19 gọi tắt là nhà trọ 

an toàn) cho công nhân, người lao động, quản lý, chuyên gia (gọi tắt là công 

nhân) làm việc tại các doanh nghiệp (DN) được tổ chức lại hoạt động sản xuất, 

phù hợp với tình hình diễn biễn thực tế của dịch bệnh Covid-19; 

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động của nơi lưu trú tập trung, nhà trọ an toàn, 

phương tiện vận chuyển, danh sách công nhân và lịch trình di chuyển từ nơi lưu 

trú đến doanh nghiệp đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19; 

- Đảm bảo hài hòa giữa công tác phòng, chống dịch Covid-19 và hoạt động 

sản xuất kinh doanh. 

2. Yêu cầu: 

- Gắn trách nhiệm của doanh nghiệp, chủ nhà trọ, cơ quan quản lý nhà 

nước, chính quyền địa phương với việc tổ chức, bố trí nơi lưu trú (nhà trọ an 

toàn), phương tiện vận chuyển công nhân từ nơi lưu trú đến DN; 

- Phát huy vai trò của Tổ Covid cộng đồng trong việc giám sát hoạt động 

của các “nhà trọ an toàn” nhằm đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch 

Covid-19; 

- Kịp thời phát hiện, tổ chức xử lý và có giải pháp khắc phục khi xuất hiện 

các trường hợp nhiễm Covid-19 trong các khu lưu trú. 

3. Đối tượng áp dụng: 

- Các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp; 

- Các doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp, điểm công nghiệp. 
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II. NỘI DUNG CỤ THỂ: 

Trong tình hình hiện nay, DN được tổ chức lại sản xuất có thể lựa chọn các 

hình thức tổ chức lưu trú tập trung cho công nhân cụ thể như sau: 

1. Tổ chức nơi lưu trú tập trung cho công nhân ngay tại DN: 

- Tổ chức rà soát các khu vực chức năng trong DN để bố trí nơi lưu trú tập 

trung cho công nhân đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, thuận tiện và hài hòa giữa 

sinh hoạt của công nhân và hoạt động sản xuất;  

- Khu vực lưu trú phải được niêm yết các quy định về phòng chống dịch; 

lắp đặt camera giám sát cửa ra, vào, xung quanh khu vực lưu trú và cổng DN; bố 

trí lực lượng tuần tra, giám sát 02 vòng, cụ thể:  

+ Vòng trong bao gồm: nhân viên an ninh, nhân viên y tế của DN; tổ chức 

giám sát xung quanh, bên trong khu vực lưu trú; 

+ Vòng ngoài bao gồm: nhân viên an ninh của DN, tổ chức giám sát ở các 

cổng ra vào DN. 

- Bố trí 01 khu vực đệm (gồm: phòng cấp cứu, điều trị ban đầu; phòng 

cách ly tạm thời) để xử lý trong tình huống có phát sinh ca F0 trong DN đảm 

bảo an toàn phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Sở Y tế (trước khi đưa F0 đi 

điều trị và đưa F1 đến nơi cách ly tập trung bên ngoài DN đảm bảo đủ các điều 

kiện, quy định về phòng chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế, Công 

điện số 03/CĐ-UBND ngày 07/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh); 

- Tổ chức lực lượng y tế của doanh nghiệp đảm bảo được trang bị đầy đủ 

vật tư, phương tiện và được đào tạo, tập huấn các quy định về phòng, chống dịch 

Covid-19; lực lượng y tế của doanh nghiệp phải có kết nối trực tuyến và thường 

xuyên với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- Tổ chức phục vụ hậu cần cho sinh hoạt của công nhân trong khu lưu trú 

đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch; kiểm soát chặt chẽ điều kiện an 

toàn phòng chống dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các nhà cung cấp; 

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên đối với lực lượng công nhân lưu trú 

tại DN về tình hình dịch bệnh, các quy định về an toàn phòng, chống dịch 

Covid-19; tổ chức tập huấn cho công nhân cách tự lấy mẫu xét nghiệm và thực 

hiện xét nghiệm test nhanh 07 ngày/lần tại khu lưu trú trong tháng đầu tiên làm 

việc (đối với các DN có ca F0, thực hiện lấy mẫu, xét nghiệm test nhanh 03 

ngày/lần, khi tình hình dịch Covid-19 đã được kiểm soát, thực hiện xét nghiệm 

định kỳ 07 ngày/lần); từ tháng thứ hai thực hiện xét nghiệm test nhanh 14 

ngày/lần; 

- Xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng y tế giám sát việc lấy mẫu của 

công nhân tại khu vực lưu trú. 

- Khi công nhân có nhu cầu về nơi sinh sống hàng ngày, nơi thường trú 

hoặc quê quán, ngoài việc test nhanh theo định kỳ thì phải thực hiện test nhanh 

trước khi về 01 ngày (có kết quả âm tính mới được về); khi từ nơi sinh sống 
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hàng ngày, nơi thường trú hoặc quê quán trở lại DN phải có giấy xét nghiệm 

RT-PCR âm tính trong vòng 07 ngày của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

hoặc cơ sở y tế có chức năng xét nghiệm Covid-19 được Bộ Y tế công nhận, 

phải thực hiện khai báo y tế di chuyển nội địa, được bố trí ở khu vực riêng từ 03-

07 ngày và lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR 01 lần trước khi đi làm 01 ngày, có kết 

quả âm tính mới được vào làm việc.  

2. Tổ chức nơi lưu trú tập trung cho công nhân ngoài DN: 

Trước mắt, trong giai đoạn từ nay đến hết tháng 8/2021, ưu tiên khảo sát, 

bố trí nơi lưu trú tập trung cho công nhân tại các khách sạn, nhà nghỉ, trường 

học trên địa bàn tỉnh (đối với các trường học, thực hiện cải tạo công năng, lắp 

đặt thiết bị để phục vụ lưu trú cho công nhân); từ 01/9/2021, sau khi làm sạch 

các khu nhà trọ, thực hiện di chuyển dần công nhân về các “nhà trọ an toàn” và 

tổ chức theo các nội dung như sau: 

- Tổ chức khảo sát, lập danh sách các khu nhà trọ an toàn (bao gồm: khu 

nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn, trường học,…) đảm bảo an toàn với dịch Covid-

19, đảm bảo các tiêu chuẩn phục vụ công nhân, người lao động (gọi tắt là công 

nhân) của các DN được tổ chức lại hoạt động sản xuất trên địa bàn như:  

(1) Có đường vào đủ để ô tô đón công nhân tại cổng (đối với các khu nhà 

trọ đường nhỏ, hẹp, ô tô không đón được tận cổng thì trong khu vực đó phải bố 

trí được nơi tập kết công nhân, người lao động mà ô tô có thể vào đón tại đó 

được và xây dựng phương án di chuyển công nhân từ các khu nhà trọ đến nơi 

tập kết đảm bảo an toàn, an ninh trật tự và tuân thủ các quy định về phòng, 

chống dịch) (khi tình hình đã ổn định, dịch Covid-19 đã được kiểm soát thì đối 

với các nhà trọ gần, công nhân, người lao động có thể tự di chuyển đến DN 

bằng phương tiện cá nhân, tuân thủ 5K và các quy định về phòng, chống dịch); 

(2) Đảm bảo các quy định về an toàn cháy nổ, an ninh trật tự; 

(3) Không trong khu vực có nguy cơ cao;  

(4) Đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch Covid-19; 

(5) Lắp đặt camera để quản lý, kiểm soát người ra, vào, dữ liệu camera 

được truyền về DN và UBND cấp xã (Công an xã, Trạm y tế xã); 

- Tổ chức ký hợp đồng thuê “nhà trọ an toàn” với số lượng đảm bảo cho 

lượng công nhân, người lao động làm việc tại DN; đối với các khu nhà trọ 

đường nhỏ, hẹp, ô tô không đón được tận cổng, DN phải thuê toàn bộ số nhà trọ 

trong khu vực đó; 

- Bố trí lực lượng giám sát hoạt động của các “nhà trọ an toàn”, phát huy 

vai trò của chính quyền địa phương và Tổ Covid cộng đồng;  

- Bố trí phương tiện cố định vận chuyển công nhân từ “nhà trọ an toàn” đến 

DN (khi tình hình đã ổn định, đã dập được dịch Covid-19 thì đối với các nhà trọ 

gần, công nhân, người lao động có thể tự di chuyển đến DN bằng phương tiện 

cá nhân, tuân thủ 5K và các quy định về phòng, chống dịch); 
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- Phương tiện vận chuyển phải được khử khuẩn hàng ngày, lắp đặt camera 

giám sát, bố trí máy đọc thẻ công nhân (do DN trang bị), bố trí dung dịch sát 

khuẩn tay tại vị trí cửa lên xe, di chuyển đúng tuyến cố định (từ nơi ở đến DN và 

ngược lại); lái xe tuân thủ 5K và các quy định phòng chống dịch, thực hiện xét 

nghiệm test nhanh 07 ngày/lần trong tháng làm việc đầu tiên của DN (từ tháng 

thứ hai thực hiện xét nghiệm test nhanh 14 ngày/lần), khai báo y tế di chuyển 

nội địa hàng ngày; công nhân khi lên xe phải quẹt thẻ; 

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên đối với lực lượng công nhân lưu trú 

tại các nhà trọ về tình hình dịch bệnh, các quy định về an toàn phòng, chống 

dịch Covid-19; tổ chức tập huấn cho công nhân cách tự lấy mẫu xét nghiệm tại 

nhà trọ và thực hiện xét nghiệm test nhanh 07 ngày/lần trong tháng đầu đi làm 

việc (khi có ca F0 trong khu nhà trọ, thực hiện xét nghiệm test nhanh 03 

ngày/lần, khi dịch Covid-19 đã được kiểm soát, thực hiện xét nghiệm test nhanh 

07 ngày/lần); từ tháng thứ hai thực hiện xét nghiệm test nhanh 14 ngày/lần; 

- Xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng y tế giám sát việc lấy mẫu của 

công nhân tại các khu nhà trọ; 

- Khi công nhân có nhu cầu về nơi thường trú hoặc quê quán, ngoài việc 

test nhanh theo định kỳ thì phải thực hiện test nhanh trước khi về 01 ngày (có 

kết quả âm tính mới được về); khi từ nơi thường trú hoặc quê quán trở lại nhà trọ 

phải có giấy xét nghiệm RT-PCR âm tính trong vòng 07 ngày của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật tỉnh hoặc cơ sở y tế có chức năng xét nghiệm Covid-19, thực 

hiện khai báo y tế di chuyển nội địa, ở tại nhà trọ theo dõi từ 03-07 ngày, thực 

hiện xét nghiệm RT-PCR 01 lần trước khi đi làm 01 ngày, có kết quả âm tính 

mới được vào làm việc.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các doanh nghiệp được tổ chức lại hoạt động sản xuất (DN): 

- Xây dựng phương án phòng chống dịch Covid-19 theo từng thời kỳ (thời 

kỳ dịch diễn biến phức tạp, thời kỳ dịch bệnh đã kiểm soát và thời kỳ đã hết 

dịch) theo hướng dẫn của Sở Y tế, gửi Ban quản lý các KCN (đối với doanh 

nghiệp trong KCN) và gửi UBND cấp huyện (đối với doanh nghiệp ngoài KCN) 

để tổ chức thẩm định, phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện; 

- Bố trí nơi lưu trú tập trung trong DN đảm bảo các yêu cầu về phòng 

chống dịch; đảm bảo cơ sở vật chất của nơi lưu trú tập trung, điều kiện sinh hoạt 

cho công nhân; tổ chức lắp đặt camera, cử lực lượng an ninh tuần tra, giám sát 

chặt chẽ nơi lưu trú tập trung; thực hiện các nội dung về nơi lưu trú tập trung tại 

DN theo đúng quy định tại Khoản 1 Mục II Kế hoạch này và Quyết định số 

2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế; 

- Khảo sát các khu nhà trọ an toàn theo danh sách cung cấp của chính 

quyền địa phương, thực hiện ký hợp đồng với các chủ “nhà trọ an toàn” (theo 

nguyên tắc “một nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn, trường học, … chỉ được phép có 

01 doanh nghiệp ký hợp đồng” và phải thuê toàn bộ số phòng của nhà trọ, nhà 
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nghỉ, khách sạn, trường học đó) và phối hợp với chủ nhà trọ tổ chức quản lý 

hoạt động của nhà trọ theo đúng quy định tại Khoản 2 Mục II Kế hoạch này; 

thực hiện thuê toàn bộ các nhà trọ trong khu vực phương tiện vận chuyển (ô tô) 

không vào được để đảm bảo công tác quản lý, truy vết khi có trường hợp F0;  

- Bố trí lực lượng cán bộ y tế của đơn vị (hoặc hợp đồng với các cơ sở y tế 

có chức năng) để làm nhiệm vụ phòng chống dịch trong DN, giám sát việc lấy 

mẫu, tổ chức xét nghiệm tại nơi lưu trú tập trung trong DN hoặc tại khu nhà trọ, 

tổ chức cấp cứu ban đầu và phối hợp với cơ quan y tế của nhà nước xử lý đối 

với các trường hợp F0, F1, F2 xuất hiện trong quá trình sản xuất kinh doanh tại 

DN; xây dựng cơ chế hoạt động để lực lượng y tế của DN phải kết nối trực 

tuyến, thường xuyên với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Ban quản lý các 

KCN (đối với DN trong KCN) và Trung tâm Y tế cấp huyện (đối với DN ngoài 

KCN); lập danh sách thông tin công nhân, người lao động và cập nhật định kỳ 

kết quả xét nghiệm gửi về Ban quản lý các KCN, Sở Y tế (đối với DN trong 

KCN), gửi về Phòng Y tế cấp huyện (đối với DN ngoài KCN); 

- Bố trí phương tiện cố định để vận chuyển công nhân từ khu nhà trọ đến 

DN; xây dựng tuyến đường di chuyển, lắp camera giám sát, đầu đọc thẻ công 

nhân trên phương tiện và thực hiện giám sát đối với lái xe theo quy định tại 

Khoản 1 Mục II Kế hoạch này; 

- Bố trí đầy đủ vật tư y tế, kit test nhanh, phương tiện phòng hộ cá nhân cho 

cán bộ y tế của đơn vị và các lực lượng có liên quan để thực hiện nhiệm vụ 

phòng chống dịch trong doanh nghiệp; 

- Tổ chức phổ biến các quy định về phòng chống dịch Covid-19 đến công 

nhân, người lao động, yêu cầu công nhân ký cam kết thực hiện các quy định về 

phòng chống dịch và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không thực hiện 

nghiêm quy định; chủ trì, phối hợp với cơ quan y tế tổ chức hướng dẫn công 

nhân tự lấy mẫu xét nghiệm; xây dựng kế hoạch lấy mẫu, xét nghiệm theo quy 

định tại Khoản 1, Khoản 2 Mục II Kế hoạch này; 

- Tổ chức quản lý chặt chẽ nơi lưu trú tập trung tại DN; cử cán bộ đầu mối 

phối hợp với chính quyền địa phương, chủ nhà trọ tổ chức quản lý chặt chẽ các 

khu nhà trọ đã thuê, lập danh sách công nhân và thời gian đi làm (ca ngày, ca 

đêm), lịch trình di chuyển công nhân từ nhà trọ đến DN gửi chủ nhà trọ và chính 

quyền cấp xã để quản lý; tổ chức phục vụ các bữa ăn tại nơi lưu trú tập trung 

trong DN, phối hợp với chủ nhà trọ phục vụ các bữa ăn cho công nhân lưu trú tại 

các “nhà trọ an toàn” đảm bảo chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm;  

- Định kỳ hàng tuần, tổ chức bộ phận kiểm tra phối hợp với chính quyền 

địa phương kiểm tra các khu vực nhà trọ; 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc thực hiện phòng, chống dịch 

Covid-19 trong doanh nghiệp và phối hợp với chủ nhà trọ tổ chức quản lý các 

khu nhà trọ, công nhân lưu trú trong các khu nhà trọ; 



6 

 

- Chủ trì, phối hợp Sở Y tế, UBND cấp huyện xây dựng phương án xử lý 

khi có ca F0 trong DN hoặc trong khu nhà trọ; phối hợp với cơ quan y tế địa 

phương tổ chức đưa F0 đi điều trị và truy vết, cách ly các trường hợp F1; chi trả 

toàn bộ kinh phí cho việc thực hiện cách ly các trường hợp F1 là công nhân, 

người lao động của doanh nghiệp; 

- Trong thời kỳ hiện nay, khi dịch Covid-19 vẫn đang diễn ra, DN có quyền 

lựa chọn việc bố trí nơi lưu trú tập trung cho công nhân theo Khoản 1, Khoản 2 

Mục II Kế hoạch này. Khi dịch Covid-19 đã được dập tắt, việc tổ chức nơi lưu 

trú tập trung cho công nhân trong DN sẽ chấm dứt (theo thông báo của chính 

quyền), các doanh nghiệp phải xây dựng khu nhà ở hoặc thuê nhà ở cho công 

nhân hoặc thực hiện thuê nhà trọ cho công nhân. Việc quản lý khu nhà ở công 

nhân do DN xây dựng thực hiện theo quy định tại Khoản 1 Mục II, việc quản lý 

nhà ở công nhân, nhà trọ do DN thuê thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Mục 

II Kế hoạch này; 

- Thực hiện báo cáo định kỳ hàng tuần (theo Phụ lục số 01, Phụ lục số 02) 

về tình hình công nhân tại nơi lưu trú, kết quả xét nghiệm, tình hình sản xuất 

kinh doanh; báo cáo xong trước 16h thứ Sáu hàng tuần và gửi về Ban quản lý 

các KCN (đối với các DN trong KCN), gửi về Sở Công Thương, UBND cấp 

huyện (đối với DN ngoài KCN); 

- Trước mắt, ưu tiên bố trí các khách sạn, nhà nghỉ, khảo sát và bố trí kinh 

phí cải tạo công năng các trường học trên địa bàn tỉnh thành nơi lưu trú tập trung 

cho công nhân từ nay đến 31/8/2021; kể từ 01/9/2021, thực hiện di chuyển dần 

công nhân về các khu “nhà trọ an toàn”.   

2. Chủ nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn (gọi tắt là chủ nhà trọ): 

- Ký hợp đồng với các DN để phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh; mỗi 

khu nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn chỉ được phép ký hợp đồng với 01 doanh 

nghiệp; 

- Chịu trách nhiệm quản lý hoạt động của nhà trọ; phối hợp với DN quản 

lý, giám sát trực tiếp hoặc thông qua hệ thống camera, nhắc nhở công nhân lưu 

trú tại nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn thực hiện các quy định về phòng chống dịch; 

yêu cầu công nhân ở trọ thực hiện nghiêm 5K, khai báo y tế khi ra khỏi khu vực 

“nhà trọ an toàn”; 

- Niêm yết công khai các quy định về phòng, chống dịch, các số điện thoại 

đường dây nóng của công an, Trạm Y tế cấp xã tại các phòng trọ; phối hợp với 

Tổ Covid cộng đồng, chính quyền địa phương thường xuyên tuyên truyền về các 

quy định phòng, chống dịch Covid-19 với công nhân; 

- Thực hiện trung gian giúp công nhân mua sắm các nhu yếu phẩm, đồ 

dùng phục vụ sinh hoạt hàng ngày; tổ chức cung cấp suất ăn cho công nhân nếu 

DN đề nghị phối hợp thực hiện và chịu trách nhiệm về vệ sinh an toàn thực 

phẩm; bố trí các khu vực lưu chứa rác thải sinh hoạt và tổ chức vận chuyển xử lý 

trong ngày; 
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- Phối hợp với DN, chính quyền cấp xã quản lý danh sách công nhân đi làm 

ca ngày, ca đêm; thiết lập cơ chế liên hệ với chính quyền cấp xã, DN để đảm bảo 

thông tin được nhanh và thuận lợi nhất (điện thoại, nhóm zalo, facebook); kịp 

thời phát hiện các trường hợp bất thường của công nhân (sốt, ho, khó thở và các 

triệu chứng bệnh lý khác) và thông báo cho chính quyền, Trạm y tế cấp xã, DN; 

- Mở sổ nhật ký ghi chép lại thông tin của khách đến thăm công nhân tại 

nhà trọ, yêu cầu khách của công nhân thực hiện nghiêm 5K, khai báo y tế điện 

tử và các quy định phòng chống dịch; 

- Ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch với 

chính quyền địa phương và DN và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không 

thực hiện nghiêm và để người thuê trọ không thực hiện nghiêm các quy định về 

phòng, chống dịch. 

3. Công nhân, người lao động: 

- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, nội quy, quy chế 

tại DN, nơi lưu trú tập trung và khu nhà trọ;  

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế, cài đặt Bluezone, thực hiện 5K 

và hạn chế tập trung đông người; kịp thời thông báo tình hình sức khỏe cho chủ 

nhà trọ, DN, các cơ quan có chức năng (Trạm Y tế cấp xã, Công an xã) khi có 

các triệu chứng: sốt, ho, khó thở; 

- Khi rời DN, khu nhà trọ về nơi đăng ký hộ khẩu thường trú, quê quán, 

phải có trách nhiệm thực hiện xét nghiệm, lấy giấy xác nhận xét nghiệm RT-

PCR âm tính (tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hoặc cơ sở y tế có chức 

năng xét nghiệm Covid-19 được Bộ Y tế công nhận) trong vòng 07 ngày trước 

khi quay lại đi làm; 

- Khi ở khu nhà trọ hoặc nơi lưu trú tập trung tại DN, không thực hiện việc 

mua sắm trực tiếp đối với hàng hóa hoặc các nhu yếu phẩm mà thực hiện mua 

sắm thông qua chủ nhà trọ hoặc nhà cung cấp, bộ phận cung cấp nhu yếu phẩm, 

đồ dùng sinh hoạt hàng ngày của DN. 

4. UBND cấp huyện: 

- Chỉ đạo Bộ phận kiểm tra, giám sát phòng chống dịch Covid-19 của địa 

phương tổ chức thẩm định phương án phòng chống dịch của các doanh nghiệp 

trong cụm công nghiệp, điểm công nghiệp trên địa bàn (trước ngày 31/7/2021, 

Bộ phận kiểm tra, giám sát của tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ phận kiểm tra, 

giám sát của huyện thẩm định; sau ngày 31/7/2021, Bộ phận kiểm tra, giám sát 

cấp huyện chủ trì thẩm định) và tổ chức phê duyệt phương án làm cơ sở cho các 

doanh nghiệp triển khai thực hiện; 

- Quản lý, chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, hoạt 

động sản xuất của các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp; 

- Chỉ đạo, cấp phép các phương tiện chuyên chở vật tư, hàng hóa, thiết bị 

phục vụ sản xuất của các doanh nghiệp ngoài khu công nghiệp trên địa bàn; 
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- Quản lý chặt chẽ người lao động trên địa bàn; rà soát lại điều kiện của các 

khu nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn, trường học, … trên địa bàn để cung cấp cho 

các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nhu cầu thuê; 

- Cung cấp thông tin về dịch bệnh, các khu vực phong tỏa, cách ly, các khu 

vực dỡ phong tỏa, dỡ cách ly để doanh nghiệp biết, thực hiện; 

- Rà soát, ban hành danh sách công nhân, người lao động đã an toàn với 

dịch Covid-19 để cung cấp cho Ban quản lý các KCN, các doanh nghiệp ngoài 

khu công nghiệp; 

- Phối hợp với Sở Y tế rà soát các khu vực nhà nghỉ, khách sạn, trường học 

đảm bảo điều kiện để thành lập các khu cách ly tập trung đối với các trường hợp 

F1 trong trường hợp có ca F0 trong DN; 

- Xây dựng bản đồ khoanh vùng các khu vực có nguy cơ cao, nguy cơ 

trung bình, nguy cơ thấp và thường xuyên đánh giá, cập nhật bổ sung số liệu 

phục vụ công tác chỉ đạo phòng chống dịch trên địa bàn, thông báo công khai 

phân vùng nguy cơ và cập nhật thường xuyên bản đồ Covid-19 trên trang thông 

tin điện tử của cấp huyện; 

- Chỉ đạo Tổ kiểm tra giám sát sản xuất trong DN thường xuyên thực hiện 

kiểm tra đối với các DN ngoài khu công nghiệp; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các 

vi phạm của DN và yêu cầu khắc phục; 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ, người 

lao động, cán bộ y tế của doanh nghiệp các quy định về phòng chống dịch; 

- Tổng hợp tình hình hoạt động của các DN ngoài KCN, định kỳ gửi báo 

cáo (theo Phụ lục số 03, Phụ lục 04) về Sở Công Thương: báo cáo tuần gửi 

trước 15h thứ Sáu hàng tuần; báo cáo tháng gửi trước ngày 15 hàng tháng. 

5. UBND cấp xã: 

- Tổ chức quản lý chặt chẽ các khu “nhà trọ an toàn” trên địa bàn; chỉ đạo 

các Tổ Covid cộng đồng thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy 

định về phòng chống dịch của các khu nhà trọ, phối hợp với chủ nhà trọ tuyên 

truyền các quy định về phòng chống dịch đối với công nhân, người lao động tại 

các khu nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn, trường học, … trên địa bàn; nắm tình hình 

đối với các công nhân trong khu nhà trọ có biểu hiện: sốt, ho, khó thở;  

- Yêu cầu chủ nhà trọ ký cam kết thực hiện các quy định về phòng chống 

dịch, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự tại khu nhà trọ; 

- Chỉ đạo lực lượng công an xã nắm tình hình về an ninh trật tự, phòng 

chống cháy nổ tại các khu nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn; cán bộ trạm y tế xã 

thường xuyên theo dõi nắm tình hình đối với các công nhân trong khu nhà trọ có 

biểu hiện: sốt, ho, khó thở;  

- Thực hiện xử phạt nghiêm khắc đối với các đối tượng vi phạm quy định 

phòng chống dịch trên địa bàn theo thẩm quyền. 
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6. Ban quản lý các KCN: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong khu công nghiệp thực hiện nghiêm các 

quy định phòng chống dịch; phê duyệt phương án phòng chống dịch của doanh 

nghiệp sau khi được Sở Y tế thẩm định;  

- Phối hợp với các Tổ kiểm tra, giám sát phòng chống dịch tại các DN 

trong KCN của tỉnh, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý vi phạm 

theo quy định; trường hợp cần thiết, yêu cầu doanh nghiệp dừng hoạt động đến 

khi hoàn thiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định; 

- Là đầu mối tiếp nhận các thông tin tình hình dịch bệnh của các DN trong 

KCN, đầu mối cung cấp danh sách người lao động đủ điều kiện đi làm việc cho 

các DN trong KCN; 

- Cấp phù hiệu cho phép các phương tiện của nhà cung cấp nguyên vật liệu, 

cung cấp hàng hóa, suất ăn phục vụ công nhân ra, vào khu công nghiệp; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xử lý các tình huống, vướng 

mắc phát sinh trong KCN; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết; 

- Tổng hợp tình hình hoạt động của các DN trong KCN, định kỳ gửi báo 

cáo (theo Phụ lục số 03, Phụ lục 04) về Sở Công Thương: báo cáo tuần gửi 

trước 15h thứ Sáu hàng tuần; báo cáo tháng gửi trước ngày 15 hàng tháng. 

7. Sở Công Thương: 

- Chủ trì, phối hợp với UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan chỉ đạo 

tháo gỡ các vướng mắc cho các DN ngoài KCN (trong các CCN, điểm công 

nghiệp); 

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý các KCN, UBND cấp huyện và các đơn 

vị có liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình hoạt động của các DN trên 

địa bàn tỉnh gửi Chủ tịch UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh): báo cáo tuần 

gửi trước 16h30 thứ Sáu hàng tuần; báo cáo tháng gửi trước ngày 20 hàng 

tháng. 

8. Sở Y tế:  

- Hướng dẫn các DN xây dựng phương án phòng chống dịch Covid-19, tổ 

chức thẩm định phương án gửi DN để trình Ban quản lý các KCN phê duyệt; 

- Phối hợp với Ban quản lý các KCN, các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

DN xây dựng phương án, kịch bản cách ly tập trung, đưa đi điều trị, truy vết, 

điều tra dịch tễ, công tác thông tin báo cáo khi xuất hiện trường hợp F0 trong 

DN;  

- Xây dựng đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh của công nhân, DN về 

tình hình dịch bệnh trong KCN (đường dây nóng đặt tại Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh); 
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- Chủ động cung cấp thông và hướng dẫn đầy đủ các quy định về phòng 

chống dịch, tổ chức tập huấn cho lực lượng phòng chống dịch Covid-19 trong 

DN;  

- Xây dựng kế hoạch, quy trình và tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho các 

công nhân trong DN việc tự thực hiện lấy mẫu xét nghiệm và hướng dẫn DN tổ 

chức xét nghiệm test nhanh; 

- Xây dựng quy trình, tài liệu và tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế của DN 

về công tác phòng, chống dịch; Bộ phận kiểm tra, giám sát phòng chống dịch 

(thành lập tại Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 07/6/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh) có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng, 

chống dịch của DN và kết hợp hướng dẫn đội ngũ cán bộ y tế của DN thực hiện 

công tác phòng, chống dịch theo hướng “cầm tay, chỉ việc”. 

9. Sở Giao thông Vận tải: Cấp phù hiệu cho các phương tiện chuyên chở 

công nhân, giám sát việc thực hiện các quy định phòng, chống dịch của lái xe, 

doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách chuyên chở 

công nhân cho các DN. 

10. Công an tỉnh: Bố trí lực lượng phối hợp với lực lượng an ninh của các 

chủ đầu tư hạ tầng KCN tổ chức tuần tra thường xuyên đảm bảo an ninh trật tự 

trong các KCN; phối hợp với DN, Sở Y tế, UBND cấp huyện thực hiện công tác 

truy vết, điều tra dịch tễ khi có ca F0 xuất hiện trong DN, khu nhà trọ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lại nơi lưu trú tập trung cho công nhân các 

doanh nghiệp (DN) được tổ chức lại hoạt động sản xuất trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp căn cứ Kế hoạch chủ động tổ chức 

triển khai thực hiện, khi tình hình dịch bệnh có thay đổi hoặc có vướng mắc phát 

sinh đề nghị phản ánh về Tổ công tác thành lập tại Quyết định số 1071/QĐ-

UBND ngày 14/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh (Liên hệ: Ông Trần Văn Hà, 

Phó Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội - Tổ trưởng, số điện thoại: 

0868.383.168; ông Nguyễn Văn Nhân, Trưởng phòng Kinh tế ngành Văn phòng 

UBND tỉnh – Tổ phó, số điện thoại: 0911.880.999) để xem xét, đề xuất Chủ tịch 

UBND tỉnh chỉ đạo sửa đổi, bổ sung hoặc giải quyết cho kịp thời, phù hợp./. 

 

 Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các thành viên BCĐ PCD tỉnh; 

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- MTTQ tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Tổ KTGS theo QĐ1085; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (giao Ban 

quản lý các KCN, UBND cấp huyện chuyển); 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

   + LĐVP, TKCT, TH; 

   + Chuyên viên: KTN, KGVX, NC, KTTH;  

   + Lưu: VT, TPKTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thế Tuấn 



11 

 

Phụ lục số 01 

DANH SÁCH CÔNG NHÂN TẠI NƠI LƯU TRÚ,  

KẾT QUẢ XÉT NGHIỆM  

Tên doanh nghiệp:  

Địa chỉ:  

Điện thoại liên hệ:  

 

STT Họ và tên 

Năm sinh 

Số điện 

thoại 

Phân 

xưởng/bộ 

phận 

Kết quả xét nghiệm 

Ghi 

chú Nam Nữ 

Lần thứ 

1 (ngày: 

…/…/…) 

Lần thứ 

2 (ngày: 

…/…/…) 

A Lưu trú tại DN 

1         

2         

3         

…         

B Lưu trú tại nhà trọ 

I Nhà trọ A        

1         

2         

3         

…         

II Nhà trọ B        

1         

2         

3         

…         

         

         

 

 

NGƯỜI LẬP 

 

CÁN BỘ GIÁM SÁT 

Bắc Giang, ngày …….tháng…….năm ……. 

LÃNH ĐẠO DOANH NGHIỆP 
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Phụ lục số 02 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH 

TUẦN ….. (TỪ NGÀY: ……/……/…… ĐẾN NGÀY: …./……/…..) 

Tên doanh nghiệp:  

Địa chỉ:  

Điện thoại liên hệ:  

 

STT Nội dung Giá trị (VNĐ/USD) Ghi chú 

1 Tổng giá trị hàng hóa nhập khẩu (hoặc mua 

trong nước) 

  

 - Máy móc, thiết bị   

 - Nguyên vật liệu   

 - Linh kiện   

2 Tổng giá trị sản phẩm đã sản xuất   

 - Sản phẩm đạt tiêu chuẩn    

 - Sản phẩm lỗi   

3 Tổng giá trị xuất khẩu (hoặc bán trong nước)   

4 Hàng tồn kho   

 

 

NGƯỜI LẬP 

 

 

Bắc Giang, ngày …….tháng…….năm ……. 

LÃNH ĐẠO DOANH NGHIỆP 
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Phụ lục số 03 

TÊN ĐƠN VỊ BÁO CÁO 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN TẠI NƠI LƯU TRÚ CỦA CÁC 

DOANH NGHIỆP (TỪ NGÀY: …/…./….. ĐẾN NGÀY: …./…../......) 

 

STT Tên doanh nghiệp 
Số lượng 

công nhân 

Số lượng có kết quả 

xét nghiệm 
Ghi chú 

Âm tính 
Dương 

tính 

 

I Lưu trú tại doanh nghiệp     

1 Công ty A     

2 Công ty B     

3 Công ty C     

…      

II Lưu trú ngoài doanh nghiệp     

1 Công ty A     

2 Công ty B     

3 Công ty C     

…      

      

      

      

      

      

 Tổng số     

 

 

NGƯỜI LẬP 

 

 

Bắc Giang, ngày …….tháng…….năm ……. 

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ 
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Phụ lục số 04 

TÊN ĐƠN VỊ BÁO CÁO 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH 

(TỪ NGÀY: ……/……/…… ĐẾN NGÀY: …./……/…..) 

 

STT Nội dung 

Giá trị (VNĐ/USD) 

Ghi chú 
Nhập khẩu 

(hoặc Mua 

trong nước) 

Xuất khẩu 

(hoặc Bán 

trong 

nước) 

Tồn kho 

1 Công ty A     

2 Công ty B     

3 Công ty C     

…      

      

      

      

      

      

      

      

 Tổng cộng     

 

 

NGƯỜI LẬP 

 

 

Bắc Giang, ngày …….tháng…….năm ……. 

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ 
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